
МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ГЭИЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН 

ОРШОН ХАНГ АЛТЫН БАЙГУУЛГА ХУГЖООХЭ ТАЛААР ХОРООН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях муниципального 
образования «Тарбагатайский район», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Республики Бурятия от 19.02.2023 года №84 Администрация МО «Тарбагатайский 
район» п о с т а н о в л я е т :

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях дошкольного образования 
муниципального образования «Тарбагатайский район» согласно Методике расчета 
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Республики 
Бурятия, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
утвержденной постановлением Правительства Республики Бурятия от 19.02.2023

с. Тарбагатай

№84.

режим работы учреждения

Наименование
затрат

Г руппы 
Кратковремен

ного возрастная группа от 1 возрастная группа от 3 до
пребывания, до 3 лет, рублей в день 7 лет, рублей в день 

рублей в день



до 5 часов 12-часового
пребывания

8-10,5-
часового

пребывания

12-часового 
пребывания

8-10,5-
часового

пребывания
Родительская 
плата за 
питание

48 170 154 213 194

Родительская
плата на
приобретение
расходных
материалов
для
обеспечения 
режима дня и 
личной 
гигиены

о 9 8 12

о

Итого размер 
платы за 
одного 
ребенка

51 179 162 225 204

1.1. Родительская плата на приобретение продуктов питания вносится за дни 
фактического посещения ребенком муниципального дошкольного образовательного 
учреждения.
1.2. Родительская плата на приобретение расходных материалов для обеспечения
соблюдения детьми режима дня и личной гигиены вносится независимо от 
количества дней посещения ребенком муниципального дошкольного
образовательного учреждения.

Родительская плата на приобретение расходных материалов не взимается в 
период приостановления деятельности муниципального образовательного 
учреждения по санитарно-эпидемиологическим основаниям.
2. Родительская плата вносится ежемесячно до 10 числа текущего месяца.
3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
родительская плата не взимается.
4. Признать утратившим силу Постановление Администрации МО «Тарбагатайский 
район» от 24.09.2022 года №216 «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях 
муниципального образования «Тарбагатайский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Руководителя Администрации -  Председателя Комитета по социальному развитию 
(Рогачева М.П.).



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения с 01.09.2023 года.

Приложение: Экономическое обоснование стоимости среднесуточных наборов 
пищевой продукции для детей до 7-ми лет.

К * *
V,. г г-. -' ,

Глава МО «Та р б а га та й е к и й район» - 
Руководитель Администрации

/ / ><

/
(/____ В.В.Смолин

Проект подготовлен МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район» 
Мехнина Т.П., главный экономист, 56-063 
Зеленкина Т.Ю., методист, 56-067



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-06T08:15:25+0500




